



GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny ziemi częstochowskiej

Nr. 210

Częstochowa, środa 24 października 1945 r.

Rok I.

Naród stoi za bojownikami o wolność

Zwycięstwo lewicy we Francji

PARYŻ (Antena wł.) — Jak już wiadomo wybory do parlamentu we Francji przysięgły zdecydowane zwycięstwo partiom lewicowym i partii generała de Gaulle'a.

Na pierwsze pytanie referendum 18 milionów Francuzów odpowiedziało twierdząco, 840.000 zaś przecząco.

Na drugie pytanie padło 13 milionów odpowiedzi: „tak”, na 6 milionów odpowiedzi: „nie”.

Jeżeli chodzi o treść pierwszego pytania, to twierdząco odpowiedzieli komuniści, socjaliści i partia generała de Gaulle'a.

Treścią drugiego pytania referendum była kwestia, czy obecne Zgromadzenie Ustawodawcze ma być Konstytuanta, czy też pełnoprawnym Zgromadzeniem Ustawodawczym.

W wyniku, wobec tego, referendum wypowiedziało się za tym, by nowo wybrane Zgromadzenie Ustawodawcze odegrało rolę Konstytuanta, która w przeciągu siedmiu miesięcy ma opracować i poddać pod głosowanie nowego referendum ludowego projektu nowej konstytucji. W razie gdyby ze swego zadania nie wywiązała się, — przeprowadzi się nowe wybory, w wyniku których druga Konstytuanta otrzyma dalszych siedem miesięcy na realizowanie swego zadania.

Jeżeli chodzi o rezultaty przeprowadzonego głosowania, partie polityczne otrzymały następujące ilości mandatów:

Na ogólną liczbę 522 mandatów, otrzymali:

**Komuniści — 151 mandatów,
Partia gen. de Gaulle'a — 142 mandaty,
Socjaliści — 133 mandaty,
Partie radykalne — 19 mandatów,
Ugrupowania prawicowe — 40 mandatów,
Różne drobne partie i niezależni — około 40 mandatów.**

Definitywny wynik głosowania nie jest jeszcze sprecyzowany, gdyż dotychczas nie nadeszły wyniki przeprowadzonych wyborów na Korsyce i w Afryce Północnej.

W związku z rezultatem wyborów, prasa

Po podpisaniu Karty Narod. Zjed. przez min. Rzymowskiego

NOWY JORK. PAP. — Prasa amerykańska zamieszcza artykuły i notatki, poświęcone uroczystemu aktowi podpisania Karty Narodów Zjednoczonych przez przedstawiciela Polski.

„New York Times” podkreśla, że podpis złożony przez ministra spraw zagranicznych Wincentego Rzymowskiego, kończy jeden okres tragicznej historii Polski i symbolizuje jej powtórne odrodzenie się z ruin i zniszczeń. Żadne państwo nie jest bardziej od Polski uprawnione do zajęcia miejsca wśród Narodów Zjednoczonych. Żadne państwo nie zasługuje na bardziej serdeczne przyjęcie. Narody Zjednoczone przyjmą serdecznie gotowość Polski do współpracy w ramach organizacji międzynarodowej.

MOSKWA. PAP. — Komentator radia moskiewskiego, omawiając przybycie ministra Rzymowskiego do Waszyngtonu, zaznacza, że Rzymowski reprezentuje polską demokrację. Przybycie jego do Ameryki jest ważnym wydarzeniem, gdyż w Stanach Zjednoczonych działają jeszcze grupy faszystów polskich, którzy sięją nienawiść do nowej Polski i jej przyjaciela — Związku Radzieckiego. Grupy te robią wszystko, aby zdyskredytować demokrację polską w oczach opinii publicznej. Z powodu ich intryg Polska nie była reprezentowana w San Francisco. Deklaracja, złożona przez Rzymowskiego, świadczy o tym, że Rząd Polski stoi na gruncie demokratycznym i antyfaszystowskim.

DEKRET O POLSKIEJ AGENCJI PRASOWEJ P. A. P.

WARSZAWA (PAP). — Rada Ministrów na posiedzeniu w dniu 18 października r. b. uchwaliła dekret o Polskiej Agencji Prasowej PAP (dawniej Polpress). Wobec powyższego podaje się do wiadomości, publicznej, że od dnia dzisiejszego depesze i wiadomości Polskiej Agencji Prasowej będą sygnowane skrótem telegraficznym PAP.

francuska przypuszcza, że gen. de Gaulle będzie się starał oprzeć na trzech partiach zwycięskich oraz ewentualnie będzie dążył do połączenia swojej partii z socjalistami.

Rzeczą znamioną jest, że tak zwana „partia radykalna”, ciesząca się przez wiele lat we Francji dużą popularnością, poniosła druzgocącą klęskę. Z przywódców jej mandat otrzymał tylko Edward Herriot, który przeszedł nieznaną większość głosów, a Daladier przepadł. Wielkie zwycięstwo odnieśli komuniści i socjaliści. W parlamencie zasiadzie obecnie wielu wybitnych młodych działaczy tych partii. — Ludzie ci zasłużyli się specjalnie we francuskim ruchu oporu, w walce z hitlerowskim barbarzyńskim najeźdźcą, a naród francuski w obecnych wyborach dał wyraz uznania dla prawdziwych bojowników wolności.

Kobiety otrzymały 29 mandatów, a z liczb

by tej w parlamencie zasiadzie 15 komunistek.

*

LONDYN (Antena wł.) — Omawiając wyniki wyborów we Francji przedstawiciel Reutera podkreślił jednolitość narodu francuskiego w kwestiach polityki gospodarczej. Opierając się na wynikach głosowania, można przewidzieć linię tej polityki na przyszłość, która zmierzać będzie w kierunku upaństwowienia całego przemysłu i wytwórczości francuskiej. Drugim poważnym osiągnięciem powojennym we Francji jest niewątpliwie uproszczenie systemu partyjnego. Naród francuski wykazał wielkie zainteresowanie dla kwestii politycznych. Procent głosujących był wyższy, niż kiedykolwiek w latach poprzedzających wojnę.

PARYŻ, PAP. — Zwycięstwo partii socjalistycznej zdaje się nie ulegać wątpli-

wości, chociaż dokładne dane będą ogłoszone dopiero w poniedziałek wieczorem. Wśród wystawionych kandydatów jest 250 kobiet. Wbrew oczekiwaniom większość kobiet, które tworzą 53 proc. ogólnej liczby wyborców głosowała na partię lewicową.

OCZYSZCZANIE FRANCJI Z KOLABORACJONISTÓW

PARYŻ (Polpress). — Francuskie ministerstwo sprawiedliwości ogłosiło dane dotyczące oczyszczania kraju z elementów faszystowskich urzędników rządu Vichy i kolaborantów. Pod powyższym zarzutem aresztowano we Francji 96.546 osób. Do końca września wydano 2.000 wyroków śmierci. 6.000 osób skazano na ciężkie roboty 926 zaś na dożywotnie więzienie. W 27.000 wypadkach oskarżenie okazało się bezpodstawne. 45.000 oskarżonych czeka na rozprawę.

Przed procesem w Norymberdze

Prokurator ZSRR o akcie oskarżenia

MOSKWA (PAP). — Agencja TASS w związku z opublikowaniem aktu oskarżenia w sprawie niemieckich przestępców wojennych podaje oświadczenie prokuratora Związku Radzieckiego Gorszenina.

Prokurator Gorszenin pisze: „Akt oskarżenia przeciwko niemieckim przestępcom wojennym jest ściśle dokumentem prawnym. Stanowi on wyliczenie przestępstw, popełnionych przez oskarżonych, które zostały dowiedzione przez śledztwo. Cytuje on fakty i cyfry. Przestępstwa zostały ujęte w ściśle formy prawne. Akt oskarżenia poza ogólnym określeniem przestępstw wojennych formułuje odpowiedzialność indywidualną, którą ponosi każdy oskarżony oraz określa charakter kryminalny całych grup i organizacji. Oskarżeni byli wybitnymi przywódcami Niemiec hitlerowskich, zostali zorganizowani pod przewodnictwem Hitlera w celach popełnienia straszliwych przestępstw. Partia hitlerowska skupiła w swoich szeregach

wszystkie czynniki krańcowe, szowinistyczno-imperialistyczne Niemiec.

Za przygotowanie i rozpętanie wojny agresywnej, za zdradzieckie pogwałcenie traktatów międzynarodowych, podpisanych przez Niemcy, za imperialistyczną politykę w stosunku do narodów milijonów pokój Niemcy hitlerowskie zostały powołane przed Trybunał Międzynarodowy. W celu urzeczywistnienia planu ujarznienia narodów najeźdźcy faszystowskie sięgnęli do metod, które zaćmiły wszelkie okropności, popełniane w wiekach średnich. Akt oskarżenia daje przerażający obraz okrucieństw hitlerowskich. Pomimo, że Niemcy podpisały konwencje międzynarodowe, nakazującą humanitarne traktowanie jeńców wojennych, wojska niemieckie i urzędnicy niemieccy, na mocy wyraźnych instrukcji swych przywódców, systematycznie torturowali i mordowali jeńców wojennych.

Naród radziecki żąda zapłaty za wymordowanie dziesiątków tysięcy jeńców radzieckich i milionów ludności cywilnej.

Niechaj sprawiedliwości stanie się doświadczeniem.

PRASA RADZIECKA O PROCESIE PRZESTĘPCÓW WOJENNYCH

MOSKWA, PAP — Prasa radziecka szeroko omawia sprawę hitlerowskich przestępców wojennych i zaznacza, że opinia całego świata z niecierpliwością oczekuje procesu przeciwko zbrodniarzom hitlerowskim i wydania wyroku. Organ związków zawodowych „Trud” pisze na ten temat: „Narody całego świata oczekują z niecierpliwością wyroku, który niewątpliwie na zawsze zniechęci do wszelkich zakusów przeciwko pokojowi ludzkości. Przelana krew niewinnych ofiar, które zginęły z rąk zbrodniarzy hitlerowskich, woła o pomstę”. Ze swej strony „Krasnaja Zwiezda” zaznacza, że „Trybunał Międzynarodowy rozpatrzy nie tylko sprawę 24 przestępców hitlerowskich, ale zajmie się też sprawą całej ideologii zbrojniczego imperializmu i terroryzmu. Narody milijony muszą uczynić wszystko, co leży w ich mocy, by raz na zawsze wykorzystać faszizm na świecie”.

DOKUMENTY ROSENBERGA MATERIAŁEM DOWODOWYM W PROCESIE

LONDYN (BBC). — W chwili aresztowania Alfreda Rosenberga znaleziono przy nim wiele dokumentów partyjnych, które zostały obecnie przekazane sędziemu Jacksonowi. Obecnie po przejrzeniu całego materiału dokumenty te stanowią będą nader cenny materiał obciążający w procesie głównych zbrodniarzy niemieckich.

NISZCZENIE PRZEDSIĘBIORSTW NALEŻĄCYCH DO I. G. FARBEN-INDUSTRIE

BERLIN (PAP). — Amerykański zarząd wojskowy w Niemczech podał do wiadomości, że następujące fabryki, wchodzące w skład koncernu I. G. Farbenindustrie, zostaną wysadzzone w powietrze: fabryka prochu bezdymnego w Kaufburen i fabryki nitrocelulozy w Ingolstadt i Nuefldorf. — Dalszych 5 przedsiębiorstw przemysłowych zostanie przeznaczonych do wywiezienia na poczet reparacji. Między nimi znajduje się słynna podziemna fabryka motorów samolotowych w Obreigheim w Badenii.

HITLEROWCY

NADAL NA WOLNOŚCI

NOWY JORK. PAP. — Prasa amerykańska donosi, że władze amerykańskie nie wypełniają rozkazów ministerstwa wojny o usunięciu ze stanowisk i aresztowaniu hitlerowców. Dyrektorzy banków w dalszym ciągu pełnią swe funkcje. Okazuje się, że dyrektor banku w Dreźnie znajduje się w Monachium na wolności. Podobnie dyrektor banku w Berlinie Eekener znajduje się w amerykańskiej strefie okupacyjnej. Rozkaz ministerstwa wojny mówił o aresztowaniu 1.800 finansistów i przemysłowców niemieckich.

Zwycięstwo powstanców w Wenezueli

WASZYNGTON. — Agencja Reutera donosi z Waszyngtonu, że cały kraj znajduje się w rękach powstańców. Utworzono rząd tymczasowy, składający się z 7-miu ministrów, należących do partii „Action Democratic”. Nowy minister spraw zagranicznych Gonzalo Barrios oświadczył, iż rząd tymczasowy będzie dążył do utrzymania przyjaznych stosunków z USA, Wielką Brytanią i ZSRR oraz państwami Ameryki Łacińskiej. W polityce wewnętrznej rząd pragnie wypełnić z życia publicznego łapowników, korupcję oraz przeprowadzić przedwcześnie wybory. Wszystkie partie polityczne będą mogły wziąć udział w wyborze prezydenta.

WASZYNGTON (Antena wł.) — W Caracas, stolicy Wenezueli, przywódcy junty ogłosili, że opanowali sytuację w całym kraju.

Radio waszyngtońskie donosi, iż radio

Mongolska republika będzie niezależna

MOSKWA (Antena wł.) — Po przeprowadzeniu plebiscytu w Mongolskiej Republice Ludowej, ogłoszone w dniu wczorajszym wyniki w Ulan Bator przedstawiają się następująco: do głosowania uprawnionych było 26.658 osób, z których 24.683 wypowiedziało się za niezależnością Mongolskiej Republiki Ludowej.

W związku z wynikami przeprowadzonego plebiscytu gazety, wychodzące w Ulan Bator podkreśla, że entuzjastycznie ze złączyli się odwieczni marzenia Mongolów o niepodległości ich ojczyzny. Po wielu trudnościach i ofiarnej walce marzenia stały się rzeczywistością.

Na szczególne podkreślenie zasługuje, piszą gazety mongolskie, że pierwszym państwem, które uznało nasze prawo do nie-

Caracas podało proklamację junty do powszechnej wiadomości.

SYTUACJA STRAJKOWA W STANACH ZJEDNOCZONYCH

WASZYNGTON, PAP. — Po odbyciu rozmów z kilku ministrami w sprawie sytuacji strajkowej, prezydent Truman odłożył swe zapowiedziane oświadczenie na ten temat do przyszłego tygodnia. W stanie Michigan strajkują robotnicy gazowni i elektrowni, żądając podwyżki płac. W najbliższych dniach zostaną oni zastąpieni przez 6.000 żołnierzy i 500 policjantów. W Kalifornii trwa od kilku miesięcy strajk robotników przemysłu filmowego. W Karolinie strajkują robotnicy w 11 zakładach i fabrykach włókienniczych. Od dłuższego czasu trwa strajk robotników przemysłu naftowego w południowych stanach.

zależności, jest nasz największy przyjaciel Związek Radziecki.

PARTIA KOMUNISTYCZNA W JAPONII

NOWY JORK (PAP). — Agencja Associated Press donosi z Tokio, że przywódca japońskiej partii komunistycznej Oszie Sziga został zwolniony z więzienia Fu-Czu, gdzie przebywał od dłuższego czasu z rozkazu japońskiej kliki militarystycznej. — Oszie Sziga ma zamiar wziąć czynny udział w życiu politycznym i przystąpił już do reorganizacji japońskiej partii komunistycznej.

